REQUERIMENTO Nº

Requer ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta

Casa de Leis que encaminhe ao Excelentíssimo

Senhor Governador do Estado, através da

Secretaria de Parcerias e Investimentos, a

solicitação da implantação do Parque Tecnológico

do Tocantins.

A Deputada que subscreve a este, nos termos regimentais, REQUER

após anuência do Plenário que seja remetido o presente requerimento ao

Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, Wanderlei Barbosa, através da

Secretaria de Parcerias e Investimentos, a solicitação da implantação do Parque

Tecnológico do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

O Parque Tecnológico Tocantins será um hábitat de ciência,

tecnologia e inovação, indutor do desenvolvimento empresarial e tecnológico e

de uma nova centralidade urbana para o município.  Por definição, o

empreendimento insere-se na categoria de parque tecnológico e empresarial,

tendo como objetivo funcional, a promoção da sinergia entre empresas e

entidades intensivas em conhecimento e a oferta de imóveis, infraestrutura e

serviços de excelência para o suporte à inovação e negócios. A área total do

Parque é de 424.278,89 m², sendo que 218.732,29 m² é a área sem restrição

ambiental destinados exclusivamente para as obras urbanísticas do

empreendimento. Assim, suprimindo as vias pavimentadas, as áreas de

circulação e lote APM, o Parque tem 75 lotes que totalizam 104.773,31 m²

divididos em diversos portes e segmentos.

O local abrangerá atuação multisetorial orientada para oito setores

produtivo-tecnológicos: Tecnologias do Agronegócio; Energia; Economia Verde;

TIC (software e hardware); Biotecnologia; Tecnologias para Logística; Saúde e

Construção e Sustentabilidade.

Com base nessas informações, se faz necessária a implantação deste

parque como forma de impulsionar a economia do Estado e em projetos de

inovação tecnologia capazes de transformar o Estado como um difusor de ideias

inovadoras que impactam positivamente no mercado privado e também às

pesquisas universitárias.

Sala de Sessões, 26 de Abril de 2023.

PROFESSORA JANAD VALCARI

Deputada Estadual

		2023-04-26T16:49:53-0300
	JANAD MARQUES DE FREITAS VALCARI:71487093187